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Resolugio n° 008/2015 - CIB Goiania, 12 de fevereiro de 2015.

Aprova as normas de execu¢io do Componente
Bisico da Assisténcia Farmacéutica no Ambito da
Politica Nacional de Aten¢do Integral i saide das
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema
Prisional (PNAISP).

A Coordenaciio da Comissiao Intergestores Bipartite do Estado de Goiss, usando das
atribui¢des regimentais que lhe foi conferida e considerando:
1 — A Portaria n° 2.765/GM/MS, de 12 de dezembro de 2014, estabelece que:

a. O financiamento do Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica no ambito da
Politica Nacional de Aten¢do Integral a Saude das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional - PNAISP, é de responsabilidade do Ministério da Saude e seguira as
regras estabelecidas por meio desta Portaria;

b. A oferta de medicamentos tera como base a Relagdo Nacional de Medicamentos
Essenciais - RENAME vigente, constantes do Anexo I e aos insumos constantes do Anexo
IV que estejam relacionados a0 Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica;

¢. A execugdo das agdes e servigos de saude referentes a0 Componente Bésico da
Assisténcia Farmacéutica no ambito da PNAISP ¢ descentralizada, sendo de
responsabilidade do Estado;

d. Podera ser pactuada na Comissdo Intergestores Bipartite — CIB, a transferéncia de
responsabilidade pela execugéo do financiamento do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica no &mbito da PNAISP para os municipios, desde que estes tenham aderido a
PNAISP;

e. Podera ser pactuado no dmbito da respectiva CIB que o total ou parte dos recursos
financeiros a serem repassados pelo Fundo Nacional de Satde ao Fundo Estadual de Satde
sejam transferidos diretamente ao Fundo Municipal de Satide beneficiario;

f. Os valores repassados anualmente pelo Ministério da Satide correspondem a R$
17,73 (dezessete reais e setenta e trés centavos) por pessoa privada de liberdade no
Sistema Prisional. Os valores serdo corrigidos no inicio de cada exercicio financeiro,
considerando-se a base populacional de pessoas privadas de liberdade no Sistema Prisional

informada por Sistemas Oficiais de Justica Criminal em 4mbito nacional;
& (.
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g. O repasse dos valores ocorrera no segundo trimestre de cada exercicio financeiro.
Excepcionalmente o repasse dos valores correspondentes ao exercicio de 2014 sera
realizado no quarto trimestre;

h. O Ministério da Satude repassara, por meio do Fundo Nacional de Saude ao Fundo
Estadual de Saude, em parcela unica, o montante de recursos financeiros constante ao
anexo desta Portaria;

i. Excepcionalmente, os valores correspondentes ao exercicio financeiro de 2014 serdo
transferidos integralmente pelo Ministério da Saiude para o Fundo Estadual de Saude, o
valor a ser repassado ¢ de R$ 223.007,94 (duzentos e vinte e trés mil, sete reais e noventa ¢
quatro centavos), referente a uma populagdo prisional de 12.578 (doze mil, quinhentos ¢
setenta e oito) pessoas privadas de liberdade;

j- Se houver pactuag¢do na CIB de descentralizagdo dos recursos financeiros para os
Municipios, a Secretaria de Estado da Saude devera encaminhar a respectiva Resolug@o ao
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos — DAF/SCTIE/MS, até
o final do primeiro trimestre de cada exercicio financeiro;

k. Caso ndo ocorra o envio da pactuagio da CIB ao DAF/SCTIE/MS no prazo
definido, considera-se que a responsabilidade pela execugdo das a¢des e servigos de saiude
referentes ao Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica no ambito da PNAISP
continua sendo do Estado, cabendo ao Ministério da Saude efetuar a transferéncia dos
recursos financeiros do Fundo Nacional de Saude ao Fundo Estadual de Saide;

1. Para execucio das agdes e servigos de saude referentes ao Componente Bésico da
Assisténcia Farmacéutica no 4mbito da PNAISP, compete a Secretaria de Estado da Saude,
ou quando pactuado na CIB, as Secretarias Municipais de Saude:

I — selecionar, programar, adquirir, armazenar, controlar os estoques e prazos de
validade e distribuir e dispensar os medicamentos e insumos, respeitando-se a forma de
organizagdo, responsabilidade e financiamento dos Componentes da Assisténcia
Farmacéutica; e

II — prover os medicamentos e Insumos constantes dos Anexo I e IV da RENAME
vigente, que estejam relacionados ao Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica;

m. Para a gestdo do Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica no ambito da

PNAISP, o Ministério da Satude disponibilizara o Sistema Nacional de Gestdo da

Assisténcia Farmacéutica (HORUS); @ LME
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n. Os Municipios poderdo utilizar sistemas informatizados proprios e, nestes casos,
deverdo transmitir regularmente para a base nacional de dados das agdes e servigos da
Assisténcia Farmacéutica Basica, por meio do servigo “WebService”, até o dia 15 (quinze)
de cada més, as informacgBes referentes as entradas, saidas e dispensagdes de
medicamentos ocorridas durante todo o més anterior.

2 — Conforme dispde o Artigo 14-A, Paragrafo Unico, inciso I - da Lei Federal 8080/90, no
que diz respeito aos foros de negociagdo, bem como a atua¢do das Comissdes Intergestores
Bipartite:

I — Utilizar-se-4 como base de dados da populagdo privada de liberdade no Sistema
Prisional o levantamento realizado pela Coordenagdo de Saide no Sistema
Penitenciario/GPE/SPAIS/SES-GO, provenientes do Sistema de Informagdo da SAPEJUS,
do site do IBGE e do Sistema de Informag¢des Geopresidios (acesso em 07/08/14 e
26/08/14). Para nortear a programacdo e distribui¢do dos medicamentos aos municipios,

uma vez que ndo ha detalhamento dos dados citados no anexo da Portaria acima referida.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar em Reunido Ordinaria, do dia 12 de fevereiro de 2015, o
Elenco de Medicamentos do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica no ambito da
PNAISP, a ser adquirido pela Secretaria de Estado da Satide /SES-GO (ANEXO I).

Art. 2° Aprovar que a execugdo dos valores referente ao exercicio financeiro
de 2014, dar-se-4 para os municipios com popula¢do acima de 50 pessoas privadas de
liberdade (ANEXO II).

Paragrafo Unico — Existe diferenca populacional entre os dados levantados
pela Coordenagio de Saude no Sistema Penitenciario/GPE/SPAIS/SES-GO (12.838 pessoas) e
os da Portaria n® 2.765, de 12/12/2014 (12.578 pessoas) de 260 pessoas privadas de liberdade,
que correspondem a R$4.609,80 (quatro mil, seiscentos e nove reais € oitenta centavos), a
qual sera complementada com verba do Tesouro Estadual.

Art. 3° Aprovar que os municipios serdo responsaveis por enviar os dados de
Consumo Médio Mensal — CMM dos medicamentos pactuados, a fim de nortear a

programagdo € a aquisi¢do, por Ata de Registro de Pregos pela Secretaria de Estado da Saude

- SES-GO. @ L/,J(
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Art. 4° Aprovar que a distribui¢do dos medicamentos aos municipios dar-se-a

em quatro parcelas (trimestralmente).

Art. 5° Esta resolug@o entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as

disposi¢des em contrario.

REPRESENTACAO ESTADUAL REPRESENTACAO MUNICIPAL
74
Leonardo ou;gm Amilton Fernandes Prado
Secretario de Estado da Saude Presidente do COSEMS
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ANEXO 1

ELENCO DE MEDICAMENTOS

CONCENTRACAO APRESENTACAO
MEDICAMENTO

| Acido Vaipfoico 500mg N Comprimido
Azitromicina : 500mg Comprimido
Benzilpenicilina Benzatina i 1.200.000U1 Po para suspensao injetdvel
Benzilpenicilina Procaina + | 300.000UI + 100.000U1 P6 para suspensdo injetavel
Benzilpenicilina Potassica

Carbamazepina - | 200mg Comprimido
Céfalexina | 500mg Capsula ou Comprimido

 Cloridrato de Amitriptilina | 25mg Comprimido
Cloridrato de Clorpromazina | 25mg Comprimido
Clbfidrato de Fluoxetina 20mg Capsula ou Comprimido
Cloridrato de Prometazina 25mg | Comprimido
Diazepam | | 10mg Comprimido
Dipirona 500mg Comprimido
Fenitoina Sodica | 100mg Comprimido
Fenobarbital 100mg - Comprimido
Fluconazol ' 150mg Comprimido
Haloperidol ‘ | Smg Comprimido

’ Ibuprofeno 600mg - Comprimido
Maleato de Dexclorfeniramina 2mg Comprimido
.Nitrato d.e Miconazol B | 2% Creme Dermatologico
Ome-prazol 20mg Cépsula
Permetrina | 1% | Logdo
Permetfina - 5% Logdo
Prednisona. ; Smg Comprimido
I-’rednison-a- | 20mg Comprimido

_ Sais para Reidrata¢do Oral 27.9¢ ‘ P6 para solugdo Oral

< 1
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MUNICIPIO

%

fa—

Acretina
Aguas Lindas de Goids
Alexania

Andpolis

Oolwlaglalulaluln]

Anicuns

Aparecida de Goidnia
Aragarcas -

Bela Vista de Goias

Caldas Novas

|

Campos Belos

Cataldo

3%

Ceres
|13 Cidade Ocidental

14 Corumba de Goias

15 |Cristalina
| 16 | Crixas

| 17 Formosé
18 | Goianésia
19 | Goidnia

20 Goianira

21 Goias
122 |Goiatuba
23 Guapo

24 Hidrolandia

|25 Inhumas

126 | Ipameri

| 27 iiJOl‘é

28 |ltaberai
29 |1taja

130 |Itumbiara
| 31 |Jaragua
32 |Jatat

ANEXO I1

RELACAO DAS UNIDADES PRISIONAIS

UNIDADE PRISIONAL

Cadeia Puiblica
Cadeia Piblica
Cadeia Publica
Penitencié.ria.
Cadeia Publica
Todas Unidades
Cadeia Publica
Cadeia Pubhca

Centro de Reintegragio SOCiaI(CIS) |

Cadeia Publica
Centro d.é Insergdo Sociél (CIS)
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cacieia Publica
Cadeia Publica
Todas Unidades
Cadeia Publica

| Todas Unidades
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Piblica
Cadeia Publica
Penitenc.iéria
Cadeia Publica

Cadeia Publica @L

| N°TOTAL PRESO POR

MUNICIPIO
105
347
129
469

56
3.787
96
55
204
101
294
77
109
71
126
55
286
260
202
81
73
87
50
62
83
105
156
75
65
320
157
213

|
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33
34
35

36

137
38
39
40
41
12
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
'55
56
57
58
59
60
6l
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Jussara

Luziinia

Minagu

Mineiros
Morrinhos
Mozarlandia
Nique.lﬁndia.

Novo Gama

Padre Bernardo
Palmeiras de Goias
Piracanjuba

Pirés do Rio
Planaltina de Goias
Pontalina -
Porangatu

Posse

Quirindpolis

| Rialma

Rio Verde

Santo Ant6nio do Descoberto
S&do Luis Montes Belos
Sdo Miguel do Araguaia

Santa Helena de Goias

Sdo Simdo
Senador Canedo
Simolandia
Trindade
Uruagu

Valparaiso de Goias

Cadeia Publica

Todas Unidades
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Pablica
Unidade Prisional
Cadeia Pablica
Cadeia Pablica
Todas Unidades
Cadeia ]_Jt’zblica
Todas Unidades
Cadeia Plblica
Cadeia Publica

Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Publica
Cadeia Pablica
Cadeia Publica

Centro de Insergdo Social (CIS)

Total

69
663
65
178
196
58
150
268
68
69
132
78
178
56
84
122
127
62
407
270
114
104
38
70
111
71
301
122
231
12.838
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